15. Subvention de fonctionnement au Forem et Réforme du PRC ;

16. Interventions particulières envers les sociétés de Transport En Commun (TEC) et la Société

Régionale Wallonne des Transports (SRWT) ;

17. Crédits à la SOciété wallonne de FInancement COmplémentaire des infrastructures (SOFICO) ;

18. Dotations à la Société wallonne du Logement (SWL) ;

19. Dotation à l’AWEX ;

20. Dotations à la SOWAER ;

21. SOWAFINAL (hors mesures liées aux APAW) ;

22. Dépenses liées à certains postes de l’endettement indirect comprenant

(a) crédits relatifs au Fonds d’Amortissement Des Emprunts du Logement Social (Fadels) ;

(b)  garantie des emprunts des Sociétés Publiques d'Administration des Bâtiments Scolaires

(SPABS) ;

23. Les dépenses code 8 (hors Plan Marshall) ;

24. Les Provisions.

 47

Tableau 28 : Dépenses primaires particulières de la Région wallonne (en milliers EUR)

Sources : budgets des dépenses de la Région wallonne ; calculs CERPE.

 (*) Calculée sur base du taux d’inflation qui prévalait au budget 2017 initial, soit 1,60%.

 2016 initial
2016

ajusté
2017 initial

% du total
17

Cr. Nom.
17 ini – 16

aju

Cr. Réelle*
17 ini – 16

aju

Dépenses de personnel 539.444 544.686 548.239 6,56% 0,65% -0,93%

Actions prioritaires pour l'Avenir Wallon 17.606 17.606 2.412 0,03% -86,30% -86,52%

Plan Marshall 2.Vert 39.475 42.707 39.779 0,48% -6,86% -8,32%

Plan Marshall 4.0 350.373 354.444 407.979 4,88% 15,10% 13,29%

Cofinancements européens 194.700 190.872 133.283 1,59% -30,17% -31,27%

Prestations familiales 2.168.006 2.224.992 2.259.350 27,03% 1,54% -0,05%

Soins aux personnes âgées 1.191.084 1.054.444 1.070.479 12,80% 1,52% -0,08%

Soins de santé divers 0 144.940 147.115 1,76% 1,50% -0,10%

Fonds des provinces, Fonds des communes et Fonds spécial

de l'aide sociale
1.441.410 1.454.085 1.500.581 17,95% 3,20% 1,57%

CRAC 185.146 185.704 190.974 2,28% 2,84% 1,22%

Travaux subsidiés dans le cadre du droit de tirage 45.200 45.575 45.200 0,54% -0,82% -2,38%

Moyens transférés à la Communauté germanophone 61.410 62.224 62.659 0,75% 0,70% -0,89%

Compensation de la forfaitarisation des réductions du

précompte immobilier en faveur des pouvoirs locaux
33.154 33.154 34.404 0,41% 3,77% 2,14%

Subventions pour des politiques d'attractivité aux villes de

Namur, Mons et Liège
6.200 6.200 6.200 0,07% 0,00% -1,57%

Subvention de fonctionnement au Forem et Réforme du

P.R.C
799.988 818.588 825.559 9,88% 0,85% -0,74%

Intervention en faveur des TEC et de la SRWT 453.142 482.491 470.572 5,63% -2,47% -4,01%

SOFICO 87.854 87.854 100.854 1,21% 14,80% 12,99%

SWL 68.338 68.338 68.338 0,82% 0,00% -1,57%

Dotation à l'Awex 54.895 55.508 55.160 0,66% -0,63% -2,19%

Dotations à la SOWAER 45.754 58.095 52.241 0,62% -10,08% -11,49%

SOWAFINAL 37.322 37.322 40.950 0,49% 9,72% 7,99%

FADELS 7.000 2.073 6.000 0,07% 189,44% 184,88%

SOUDURE 4.000 4.000 2.000 0,02% -50,00% -50,79%

Dépenses Codes 8 (hors Plan Marshall) 210.640 228.640 218.166 2,61% -4,58% -6,08%

Provisions 57.250 57.820 71.487 0,86% 23,64% 21,69%

Total des dépenses primaires particulières 8.099.391 8.262.362 8.359.981 100,00% 1,18% -0,41%

 48

1) Les dépenses de personnel

Ce poste regroupe un ensemble de dépenses de personnel variées : rémunérations, prise en charge

des pensions de retraite des agents des organismes nationaux supprimés ou restructurés, honoraires d’avocats

et d’experts judiciaires, provision pour l’indexation des emplois subsidiés et les accords du non-marchand.

Elles s’élèvent à 548.239 milliers EUR, montant indexé par rapport à celui de 2016 ajusté (544.686

milliers EUR).

Pour estimer cette dépense particulière sur la période 2018-2027, nous partons du montant total des

dépenses de personnel pour 2017, que nous lions à l’indice santé. Nous y ajoutons une dérive barémique de

[…]

Nous présentons ci-après les projections relatives aux encours de la dette indirecte.

Tableau 60 : Projections des encours de la dette indirecte RW au 31/12 (en milliers EUR)

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SWDE  198 191 184 176 169 162 154 147 139 131

Total des encours au
31/12 (hors Fadels et
Soudure)

198 191 184 176 169 162 154 147 139 131

Dette résiduelle Fadels 708.527 628.527 548.527 468.527 388.527 308.527 228.527 0 0 0

Emprunt de Soudure 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354

Total des encours au
31/12

1.504.079 1.424.072 1.344.065 1.264.058 1.184.050 1.104.043 1.024.035 795.501 795.493 795.486

Source : calculs CERPE.

VII. 3. L’endettement total au budget

Comme le montre le tableau suivant, l’endettement de la Région wallonne est obtenu par addition

des encours de la dette directe (court et long-terme) et indirecte. Au 31 décembre 2017, il s’élève à 9.693.209

soit 79% des recettes totales de l’Entité (l’endettement hors Fadels représente 72,57 % des recettes totales).

Tableau 61 : Endettement de la Région wallonne au 30/06/16 et au 31/12/2017 (en milliers EUR)

  2016 ajusté 2017 initial

Encours de la dette directe et reprise 7.279.300 8.110.806

Encours de la dette indirecte (y compris fadels) 1.585.776 1.584.086

Endettement total 8.865.076 9.694.892

% des recettes totales 73,83% 79,00%

Endettement total – hors Fadels 8.074.866 8.906.365

% (dette hors Fadels) des recettes totales 67,25% 72,57%

Source : calculs CERPE.

VII. 4. La dette brute consolidée

L’endettement total du point VII. 3 concerne uniquement la dette de la Région wallonne dont les

charges d’intérêt se retrouvent directement dans le budget de celle-ci. Cependant, selon la définition du SEC

2010, la dette des organismes consolidés classés en S.13.12 (OIP, missions déléguées, PPP, …) doit

également entrer dans la somme de ce qu’on appelle dès lors la « dette brute consolidée », la dette au sens

du traité de Maastricht.

Dans son exposé général du budget 2017 initial (pp.203-204), la Région wallonne compare ses